

上海市农业农村委员会 上海市财政局文件

沪农委〔2023〕278号

关于光明食品集团 2023 年农田建设项目的批复

光明食品集团有限公司：

你司《关于申报光明食品集团 2023 年农田建设项目的请示》
(光明粮农〔2023〕133 号)收悉。经研究，现批复如下：

一、光明食品集团 2023 年长江农业东长队农田建设项目 (新建)

1. 实施单位：上海光明长江现代农业有限公司
2. 实施地点：崇明区东平镇东风农场。
3. 建设面积：项目区耕地面积约 6674.26 亩。
4. 主要建设内容：土地平整、灌溉与排水设施、田间道路

工程、农田输配电工程、仓库场地和自动化灌溉设施等。

5. 投资情况：项目批复总投资 6069.85 万元，含自动化灌溉设施内容 115.76 万元(该项内容市财政承担 50%投入计 57.88 万元)。其中市级财政投资 4821.15 万元，企业配套投资 1248.7 万元（详见附件 1）。

二、光明食品集团 2023 年跃进农业新海东 14 队农田建设项目（改造提升）

1. 实施单位：上海跃进现代农业有限公司。

2. 实施地点：崇明区新海镇新海东 14 队。

3. 建设面积：项目区耕地面积约 2421.49 亩，其中新建面积 94.61 亩，改造提升面积 2326.88 亩。

4. 主要建设内容：土地平整、灌溉与排水设施、田间道路工程、农田输配电工程、仓库场地和自动化灌溉设施等。

5. 投资情况：项目批复总投资 2560.54 万元，含自动化灌溉设施内容 66.29 万元（该项内容市财政承担 50%投入计 33.15 万元）。合计该项目市级财政投资 2028.55 万元，区级配套投资 531.99 万元（详见附件 2）。

经研究，本次批复立项项目的财务监理（含审价）、审计单位由市农业农村委、市财政局共同委派。项目建设内容属于招标采购范围的，应按规定进行招标采购，招标采购过程应杜绝不平衡报价。项目竣工决算投资总额超过批复计划的部分由区

统筹解决，批复计划之内的投资总额据实按规定比例承担。项目建设周期原则上自批复之日起不超过 24 个月。

请你司严格按照批复内容实施，按照《上海市农田建设项目和资金管理细则》（沪农委规〔2023〕4 号）落实项目建设和管理要求，确保项目建设如期完成。

特此批复。

- 附件：1. 光明食品集团长江农业东长队高标准农田建设项目（新建）投资明细表
2. 光明食品集团跃进农业新海东 14 队高标准农田建设项目（改造提升）投资明细表

上海市农业农村委员会

上海市财政局

2023 年 9 月 12 日

附件 1

光明食品集团长江农业东长队高标准农田建设项目 (新建) 投资明细表

序号	投资明细内容	单位	数量	单价 (元)	合计 (万元)
一	工程费用				5789.83
(一)	土地平整				150.00
1	田块修筑	亩	3000.00	500.00	150.00
(二)	灌溉和排水				2979.30
1	改造灌溉泵站				169.20
(1)	改造灌溉泵站 单泵	座	9	140000.00	126.00
(2)	改造灌溉泵站 双泵	座	2	186000.00	37.20
(3)	保留泵站更换水泵	座	2	30000.00	6.00
2	灌溉系统				2051.55
(1)	防渗干渠 A 型	m	6170	1229.51	758.61
(2)	防渗干渠 B 型	m	2670	1488.48	397.42
(3)	防渗支渠加高加固	m	42070	209.44	881.11
(4)	新建支渠	m	509	283.02	14.41
3	排水系统				269.41
(1)	排水沟入河口	座	49	25300.63	123.97
(2)	排沟穿路涵管	座	4	22820.36	9.13
(3)	路下排水涵	座	18	1587.39	2.86
(4)	新建排水沟	m	75	95.79	0.72
(5)	田间退水口	座	1239	1071.26	132.73

4	渠系建筑物				489.14
(1)	支渠田间进水口	座	1064	645.04	68.63
(2)	干渠田间进水口	座	26	645.04	1.68
(3)	支渠进水涵 A 型 DN450	座	14	23919.05	33.49
(4)	支渠进水涵 A 型 DN600	座	34	25568.67	86.93
(5)	支渠进水涵 B 型 DN450	座	16	27217.17	43.55
(6)	支渠进水涵 B 型 DN600	座	28	30178.76	84.50
(7)	干渠过路涵 (A 型)	座	6	21645.96	12.99
(8)	干渠过路涵 (B1 型)	座	38	21647.20	82.26
(9)	干渠过路涵 (B2 型)	座	18	26004.39	46.81
(10)	De450 PE 管	m	35.00	2158.89	7.56
(11)	倒虹吸 窰井	座	4	9500.00	3.80
(12)	干渠节制闸 A 型	座	13	8280.71	10.76
(13)	干渠节制闸 B 型	座	6	10306.31	6.18
(三)	田间道路				1938.18
1	4.0m 宽水泥路	m ²	15188	270.00	410.08
2	3.5m 宽水泥路	m ²	43197	250.00	1079.93
3	道路修复 (渠道过路)	m ²	324	330.74	10.72
4	翻建 4.0m 宽水泥路	m ²	8000	235.29	188.23
5	下田坡道	m ²	6384	240.00	153.22
6	东长队 1 号箱涵	座	1	560000.00	56.00
7	东长队 2 号箱涵	座	1	400000.00	40.00
(四)	农田输配电				134.29
1	低压输电线路	m	2961	234.00	69.29

2	电线杆 9.0m 长	根	78	6500.00	50.70
3	农场路灯	个	13	4000.00	5.20
4	配电箱	个	13	7000.00	9.10
(五)	其他工程				588.06
1	翻建普通农用仓库	m ²	979	2500.00	244.75
2	水泥场地	m ²	9102	250.00	227.55
3	智能化控制系统				115.76
(1)	支渠进水智能化自控设备	座	92	8600.00	79.12
(2)	干渠控制 A 智能化自控设备	座	13	5870.00	7.63
(3)	干渠控制 B 智能化自控设备	座	6	6690.00	4.01
(4)	系统平台搭建费	套	1	250000.00	25.00
二	工程建设其他费用				280.02
1	测绘费				23.00
2	标示标牌				10.00
3	审计费				12.02
4	施工监理费				70.00
5	财务监理费				25.00
6	招标费				30.00
7	勘察设计费				110.00
	勘察费				30.00
	设计费				80.00
	项目总投资	亩	6674.26	9094.42	6069.85

附件 2

光明食品集团跃进农业新海东 14 队高标准农田建设项目
(改造提升) 投资明细表

序号	投资明细内容	单位	数量	单价 (元)	合计 (万元)
一	工程费用				2410.29
(一)	土地平整				75.00
1	田块修筑	亩	1500.00	500.00	75.00
(二)	灌溉和排水				1640.18
1	改造灌溉泵站				32.89
(1)	改造单泵泵站	座	1	75750.00	7.58
(2)	改造双泵泵站	座	2	126550.00	25.31
2	灌溉系统				1394.35
(1)	翻建矩形干渠	m	2964	1293.52	383.40
(2)	翻建干渠过路涵	座	42	17339.67	72.83
(3)	新建干渠节制闸	座	11	8280.71	9.11
(4)	翻建 A 型支渠进水涵	座	42	22417.70	94.15
(5)	翻建 B 型支渠进水涵	座	2	41972.07	8.39
(6)	翻建梯形支渠	m	22837	332.08	758.37
(7)	新建支渠田间进水口 (双侧)	组	302	2204.40	66.57
(8)	新建支渠田间进水口 (单侧)	座	13	1178.04	1.53
3	排水系统				212.94
(1)	翻建 A 型排沟过路涵	座	25	23891.35	59.73
(2)	翻建 B 型排沟过路涵	座	22	20698.58	45.54
(3)	新建田间退水口 (双侧)	组	227	2849.02	64.67
(4)	新建田间退水口 (单侧)	座	295	1457.74	43.00

(三)	田间道路				187.56
1	新建 3m 宽混凝土道路	m ²	5340	250.00	133.50
2	新建 2.5m 宽混凝土道路	m ²	1198	250.00	29.95
3	道路修复（涵管过路）	m ²	416	262.19	10.91
4	翻建 4m 宽混凝土道路	m ²	600	220.00	13.20
(四)	其他工程				507.55
1	翻建仓库	m ²	541	2447.46	132.41
2	翻建晒场	m ²	12354	250.00	308.85
3	智能化控制系统				66.29
(1)	干渠节制闸控制设备	座	11	6690.00	7.36
(2)	A 型支渠进水涵控制设备（单）	座	42	8600.00	36.12
(3)	B 型支渠进水涵控制设备（双）	座	2	14040.00	2.81
(4)	系统平台搭建费	套	1	200000.00	20.00
二	工程建设其他费用				150.25
1	测绘费				12.14
2	标示标牌				3.00
3	审计费				2.96
4	施工监理费				40.88
5	财务监理费				11.50
6	招标费				14.46
7	勘察设计费				65.31
	勘察费				17.18
	设计费				48.13
	项目总投资	亩	2421.49	10574.23	2560.54

上海市农业农村委员会办公室

2023 年 9 月 15 日印发